
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 
 
 

N. 388 

In data 29/12/2023 

OGGETTO: Destinazione del cinque per mille del gettito Irpef relativo all'anno di 
imposta 2021 (anno di spettanza 2023) per finalità di carattere sociale.   

Liquidazione contributo alla Parrocchia di San Donato. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA - FINANZIARIA 

 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 del 28.06.2022 con il quale si affidava al sottoscritto l’incarico di 
responsabile dell’area economico-finanziaria, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di 
governo; 
 
Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 
303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, che prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi 
della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota 
libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 
2023 è differito al 30 aprile 2023”; 
 
Considerate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 20.03.2023, immediatamente eseguibile, di approvazione 
della nota di aggiornamento al DUP 2023/2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 20.03.2023, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del bilancio 2023/2025; 
- la deliberazione della giunta comunale n. 18 del 29.03.2023, avente ad oggetto “approvazione del piano 
esecutivo di gestione per il triennio 2023/2025”; 
 
Premesso che l’art. 1, comma 205 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 consente di destinare una quota pari 
al cinque per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a finalità di interesse sociale; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 88 adottata in data 28.12.2023 con la quale viene 
deliberato: 

 di destinare la quota del cinque per mille dell’IRPEF spettante al Comune di Frossasco per l’anno 
2023 ammontante ad € 1.117,93 (anno imposta 2022) al sostegno delle attività sociali rivolte ai 
cittadini, per sostenere le famiglie in difficolta economica e per tutte quelle azioni che permettono 
di migliorare la qualità della vita dei nostri concittadini; 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di procedere alle attività del punto precedente concedendo alla Parrocchia di San Donato di 
Frossasco la somma di € 1.117,93; 

 Di trasmettere copia della presente deliberazione al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti gestionali compresa la liquidazione del contributo di cui sopra dietro presentazione di 
rendiconto delle spese effettivamente sostenute; 

 
Vista la domanda di contributo per il sostegno alle famiglie in difficoltà economica, presentata dalla 
Parrocchia San Donato in data 27.12.2023, corredata di rendiconto economico; 

  
Ritenuto di procedere all’assunzione di impegno di spesa ed erogazione del contributo sopra elencato; 

  
Dato atto inoltre che, nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di 
conflitti d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il Testo Unico approvato con decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 pubblicato sulla G.U. del 
28.09.2000; 

DETERMINA 
 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 
 

2. Di impegnare la somma di € 1.117,93 al cap. PRO n. 4100-10-1 del bilancio di previsione 2023/2025; 
 

3. Di liquidare alla Parrocchia San Donato di Frossasco il contributo di € 1.117,93 per il sostegno alle 
famiglie in difficoltà economica; 
 

4. Di dare atto che la spesa ammontante ad € 1.117,93 trova copertura nel bilancio pluriennale 2023-
2025 sul cap. PRO n. 4100-10-1; 

 
5. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 42 del Decreto L.vo 50/2016; 
 
6. di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 
del TUEL approvato con D.lgs 267/2000. 

 
7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Rag. Marisa BADELLINO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del 
vigente regolamento di contabilità. 
 
 

Frossasco, lì 29/12/2023 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 
 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 
Frossasco, lì 29/12/2023 
 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 
 

  
N.  del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni consecutivi dal 14/02/2024 

al 29/02/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Frossasco, lì 14/02/2024 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO  

 
 


